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АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  11 июня 2025 года
	№ 474 
	г. Билибино


	Об утверждении План комплексного развития муниципального образования Билибинский муниципальный район


В целях создание необходимых условий для развития транспортной, социальной, инженерной инфраструктур, благоустройства территорий Билибинского муниципального район, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План комплексного развития муниципального образования Билибинский муниципальный район.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

Главы Администрации





    
         А.В. Медведев
Приложение
к Постановлению Администрации

муниципального образования

Билибинский муниципальный район

от 11 июня 2025 года № 474
План 

комплексного развития муниципального образования Билибинский муниципальный
	№
	Наименование объекта/проекта/ краткое описание
	Местоположение объекта
	Срок реализации
	Наименование госпрограммы, национального проекта, а также юридических или физических лиц в случае их участия в реализации проекта
	Источники 
финансирования
	Общий объем финансирования, млн. руб.
	Объем финансирования в 2022 году
	Объем финансирования в 2023 году
	Объем финансирования в 2024 году
	
	Координатор, исполнитель (ОИВ, ОМСУ)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
 год
	2026
 год
	2027
год
	2028
год
	

	I. СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА И ЖИЛИЩНАЯ СФЕРА

	школы, детские сады, физкультурно-оздоровительные комплексы, объекты здравоохранения, клубы, кинотеатры, строительство и капитальный ремонт жилья и т.д.

	1.1. СТРОИТЕЛЬСТВО

	1
	Строительство МКД в с. Омолон
	с. Омолон
	2 года
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент строительства ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	311,1
	
	
	
	
	93,4
	217,7
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	311,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	93,4
	217,7
	0,0
	

	2
	Строительство МКД в с. Островное
	с. Островное
	2 года
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент строительства ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	453,6
	
	
	
	
	136,1
	317,5
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	453,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	136,1
	317,5
	0,0
	

	3
	Строительство и проектирование объекта ФОК г. Билибино
	г. Билибино
	4 года
	Чукотка 100 

	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент спорта ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	1 189,9
	
	
	
	25,0
	330,9
	400,0
	434,0
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	1 189,9
	0,0
	0,0
	0,0
	25,0
	330,9
	400,0
	434,0
	

	4
	многофункциональная спортивная площадка с искусственным покрытием
	с. Омолон
	1 год
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент спорта ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	40,0
	
	
	
	
	40,0
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	40,0
	0,0
	0,0
	

	5
	Выкуп (аренда) здания для тренажерного зала
	г. Билибино
	3 года
	ООО "А/с Сияние"
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент спорта ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	77,0
	
	
	
	
	77,0
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	77,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	77,0
	0,0
	0,0
	

	1.2. РЕМОНТ, РЕКОНСТРУКЦИЯ

	6
	Капитальный ремонт центров культуры и досуга (ремонт действующих в с. Анюйск, с. Омолон)
	с. Анюйск 
с. Омолон
	1 год
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент культуры ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	90,9
	
	
	
	
	27,3
	63,6
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	6,0
	
	
	
	6,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	96,9
	0,0
	0,0
	0,0
	6,0
	27,3
	63,6
	0,0
	

	7
	Капитальный ремонт школы с. Илирней
	с. Илирней
	2 года
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент образования ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	66,7
	
	
	
	0,0
	20,0
	46,7
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	66,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	46,7
	0,0
	

	8
	Ремонт кровли СОШ г. Билибино
	г. Билибино
	1 год
	Государственная программа "Развитие образования и науки Чукотского автономного округа"
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент образования ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	25,0
	
	
	
	25,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,1
	
	
	
	0,1
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	25,1
	
	
	
	25,1
	
	
	
	

	9
	Проведение капитального ремонта (реконструкция) Загородного лагеря "Молодая Гвардия".
	г. Билибино
	3 года
	Чукотка 100 

	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент образования ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	700,0
	
	
	
	10,0
	345,0
	345,0
	
	


	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	345,0
	345,0
	0,0
	

	II. ИНЖЕНЕРНАЯ И КОММУНАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

	водоснабжение, водоотведение, канализация теплоснабжение, котельные, газоснабжение, связь, интернет и др.

	2.1. РЕМОНТ, РЕКОНСТРУКЦИЯ

	1
	Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино
	г. Билибино
	5 лет
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	4 665,7
	
	
	
	1 285,0
	1 865,2
	1 515,4
	
	Департамент строительства и ЖКХ ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	657,7
	100,0
	
	
	96,7
	254,4
	206,6
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	5 323,4
	100,0
	0,0
	0,0
	1 381,8
	2 119,6
	1 722,1
	0,0
	

	2
	Реализация мероприятий на модернизацию коммунальной инфраструктуры ЖКХ (кап.ремонт магистральных сетей горячего и холодного водоснабжения в г.Билибино от здания ЦТП-4 до ЦРП)
	г. Билибино
	5 лет
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	631,6
	
	
	
	199,3
	205,8
	226,5
	
	Департамент строительства и ЖКХ ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	3,1
	
	
	
	1,0
	1,0
	1,1
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	634,7
	0,0
	0,0
	0,0
	200,3
	206,8
	227,6
	0,0
	

	3
	Строительство быстровозводимой блочно-модульной котельной
	с. Кепервеем
	3 года
	
Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент строительства и ЖКХ ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	356,1
	
	
	
	15,0
	15,0
	78,1
	248,0
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	356,1
	0,0
	0,0
	0,0
	15,0
	15,0
	78,1
	248,0
	

	4
	Модернизация водоочистных станций №1 и №2 в г. Билибино
	г. Билибино
	2 года
	Государственная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа"
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент строительства и ЖКХ ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	155,2
	
	
	50,0
	94,8
	105,2
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	155,2
	0,0
	0,0
	50,0
	94,8
	105,2
	0,0
	0,0
	



Департамент строительства и ЖКХ ЧАО

	Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	12,0
	
	
	
	
	12,0
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12,0
	0,0
	0,0
	

	6
	Приобретение и монтаж 2-х быстровозводимых гаражей в виде ангара на 6 машино-мест каждый
	с. Омолон
	1 год
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент строительства и ЖКХ ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	28,0
	
	
	
	
	28,0
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	28,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	28,0
	0,0
	0,0
	

	III. Транспортная инфраструктура

	автомобильные дороги федерального, регионального и муниципального значения; мосты, вертолетные площадки и др.

	3.1. РЕМОНТ, РЕКОНСТРУКЦИЯ

	1
	Ремонт дорожной сети г.п. Билибино
	г. Билибино
	4 года
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	437,0
	
	
	187,0
	250,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	424,2
	137,3
	106,9
	100,0
	80,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	861,2
	137,3
	106,9
	287,0
	330,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	2
	Бетонирование дворовых территорий
	г. Билибино
	3 года
	Чукотка 100
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент строительства и ЖКХ ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	240,0
	
	
	
	
	120,0
	120,0
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	10,0
	
	
	
	10,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	120,0
	120,0
	0,0
	

	3
	Проектные работы, строительно-монтажные работы по строительству пешеходного мостового перехода ч/з р. Большой Кепервеем
	г. Билибино
	1 год
	Соглашение о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом"

	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент строительства и ЖКХ ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	20,0
	
	
	
	20,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	15,0
	
	
	
	15,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	35,0
	0,0
	0,0
	0,0
	35,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	4
	Мероприятия направленные на устранение паводка 2024
	г. Билибино
	2 года
	Резервные фонды
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Департамент промышленной политки ЧАО
Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	67,6
	
	
	17,6
	50,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	67,6
	0,0
	0,0
	17,6
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	IV. Совместные мероприятия с корпорацией Росатом

	

	1
	Обеспечение участия Билибинского МР во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды Минстроя России (разработка концепции благоустройства, ПСД , софинансирование строительно-монтажных работ) 
	г. Билибино
	3 года
	Соглашение о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом"
	федеральный бюджет
	200,0
	
	
	100,0
	100,0
	
	
	
	Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	1,3
	
	
	
	1,3
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	97,5
	
	
	47,5
	50,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	298,8
	0,0
	0,0
	147,5
	151,3
	0,0
	0,0
	0,0
	

	2
	Материально - техническое оснащение  школы г. Билибино
	г. Билибино
	3 года
	Соглашение о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом"
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	52,4
	
	
	
	25,0
	20,0
	7,4
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	33,0
	
	
	
	12,0
	15,0
	6,0
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	85,4
	0,0
	0,0
	0,0
	37,0
	35,0
	13,4
	0,0
	

	3
	Центра дополнительного образования, Билибинской спортивной школы
	г. Билибино
	3 года
	Соглашение о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом"
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	176,0
	
	
	
	76,0
	50,0
	50,0
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	80,5
	
	
	
	
	45,0
	35,5
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	256,5
	0,0
	0,0
	0,0
	76,0
	95,0
	85,5
	0,0
	

	4
	Ремонт дорожной сети г.п. Билибино
	г. Билибино
	3 года
	Соглашение о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом"
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	37,5
	
	
	7,5
	10,0
	10,0
	10,0
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	37,5
	0,0
	0,0
	7,5
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	

	5
	Капитальный ремонт кровли Спортивно-оздоровительного комплекса г. Билибино
	г. Билибино
	2 года
	Соглашение о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом"
	федеральный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация МО БМР

	
	
	
	
	
	региональный бюджет
	43,0
	
	
	
	43,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	внебюджетные источники
	43,0
	
	
	43,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	86,0
	0,0
	0,0
	43,0
	43,0
	0,0
	0,0
	0,0
	


� Перечень мероприятий социально-экономического и инфраструктурного развития городского округа Билибино Чукотского автономного округа на 2025 - 2027 годы  по соглашению о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" и Правительством Чукотского автономного округа





